GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ato Administrativo n. 01/2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF , no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de
2016 e pelo Decreto nº 47.906, de 2 de abril de 2020 que aprova o Estatuto da FHA, e considerando o art. 141 da Lei 14.133/2021, DETERMINA a publicação das tabelas
abaixo, referente aos casos excepcionais de quebra da ordem cronológica de pagamentos, registrados nos 3º, 4º, 5º e 6º Bimestres de 2023, por razões de interesse público,
previamente autorizados pelo(a) ordenador(a) de despesas.

O detalhamento das ocorrências e as respectivas justificativas estarão disponíveis no site oficial desta Fundação no endereço eletrônico:
http://www.fha.mg.gov.br/documento/geral/justificativa-da-quebra-da-ordem-cronologica-de-pagamentos-0

DESPESAS PAGAS COM QUEBRA DE CRONOLOGIA 3º, 4º , 5º E 6º BIMESTRES/2023

EMPENHO
ANO
GMI
FP

FORNECEDOR
NÚMERO

COMPROVANTE DA
DESPESA

DATA DE
EMISSÃO

VALOR DA
NOTA

DATA DE
VENCIMENTO COMPETÊNCIA DATA

ATESTO
DATA DE

LIQUIDAÇÃO PROCESSO SEI

77
2023
3000
101

COMPANHIA DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO
DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-
PRODEMGE

2023/1750 21/03/2023 R$ 2.098,31 24/04/2023 02/2023 27/03/2023 03/05/2023 2150.01.0000363/2023-

06
2023
3000
101

SANDRA
REGINA
BATISTA
SANTANA -
BOLSA

S/Nº 25/04/2023 R$ 805,17 10/05/2023 01/2023 25/04/0223 03/05/2023 2150.01.0000621/2023-

06
2023
3000
101

SANDRA
REGINA
BATISTA
SANTANA -
BOLSA

S/Nº 25/04/2023 R$ 805,17 10/05/2023 02/2023 25/04/0223 03/05/2023 2150.01.0000621/2023-

09
2023
3000
101

SANDRA
REGINA
BATISTA
SANTANA -
AUXÍLIO

S/Nº 25/04/2023 R$ 153,00 10/05/2023 02/2023 25/04/2023 03/05/2023 2150.01.0000621/2023-

55
2023
4000
101

SUPERENGE
SERVICOS E
CONSTRUCAO
LTDA

2023/49 12/05/2023 R$ 184.651,13 15/06/2023 01/03/2023 15/05/2023 12/06/2023 2150.01.0000711/2023-

07 - 10
2023
3000
101

JENNIFER
MARTINS LIMA S/Nº 07/06/2023 R$ 1.003,17 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000813/2023-

08 - 11
2023
3000
101

VICTOR
TORQUATO
SANTOS

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.003,17 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000813/2023-

19 - 20
2023
3000
101

DIEGO
RODRIGUES DA
SILVA

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.405,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

22 - 23
2023
3000
101

MATHEUS
OLIVEIRA FARIA S/Nº 07/06/2023 R$ 1.255,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

26 - 27
2023
3000
101

KAROLAYNE
KETHELEY DIAS
DE SOUSA

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.255,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

30 - 31
2023
3000
101

RAFAEL
GUSTAVO DA
PAZ PEREIRA

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.255,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

32 - 33
2023
3000
101

AMANDA ALVES
SANTOS S/Nº 07/06/2023 R$ 976,17 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

34 - 35
2023
3000
101

CRISTIANO
ANTÔNIO
COUTO JÚNIOR

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.255,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 1

36 - 37
2023
3000
101

LAURA
FONSECA DO
CARMO

S/Nº 07/06/2023 R$ 1.255,75 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000814/2023-

42 - 43
2023
3000
101

MATHEUS
FELIPE DOS
REIS
RODRIGUES

S/Nº 05/06/2023 R$ 1.204,46 10/06/2023 01/05/2023 05/06/2023 13/06/2023 2150.01.0000797/2023-

46 - 47
2023
3000
101

ISABELLE
SAMARA DA
SILVA MENESES

S/Nº 07/06/2023 R$ 976,17 10/06/2023 01/05/2023 07/06/2023 14/06/2023 2150.01.0000811/2023-

44 - 45
2023
3000
101

LUCAS LIMA
CORDEIRO S/Nº 13/06/2023 R$ 1.403,75 10/06/2023 01/05/2023 13/06/2023 14/06/2023 2150.01.0000801/2023-

49
2023
3000
101

CEMIG
DISTRIBUICAO
S.A.

38344593 01/06/2023 R$ 13.502,32 20/06/2023 01/05/2023 14/06/2023 15/06/2023
2150.01.0000819/2023-

177
2023
3000
609

DEISE MAIA DE
OLIVIERA - (RPV
Nº 320/2023)

81040000043137300 19/06/2023 R$ 18.169,37 30/07/2023 01/06/2023 19/06/2023 19/06/2023 1080.01.0020443/2023-

13
2023
3000
101

MINISTERIO DA
FAZENDA -
ÓRGAO
CENTRAL -
PASEP

07.01.23164.2348406-
0 13/06/2023 R$ 31.923,26 23/06/2023 01/05/2023 13/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000061/2023-

176
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458574605 01/06/2023 R$ 83,53 20/06/2023 01/05/2023 06/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000810/2023-

176
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458574606 01/06/2023 R$ 89,74 21/06/2023 01/05/2023 06/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000810/2023-

176
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458574608 01/06/2023 R$ 83,50 21/06/2023 01/05/2023 06/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000810/2023-

176
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458574604 01/06/2023 R$ 83,50 21/06/2023 01/05/2023 06/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000810/2023-

176
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458574598 01/06/2023 R$ 1.348,09 21/06/2023 01/05/2023 06/06/2023 19/06/2023 2150.01.0000810/2023-

24 - 25
2023
3000
101

NICOLLY
CRISTINA
GONÇALVES DA
SILVA

S/Nº 15/06/2023 R$ 944,80 10/06/2023 01/05/2023 20/06/2023 21/06/2023 2150.01.0000814/2023-

28 - 29
2023
3000
101

PAULA
GABRIELLE
PASSOS
MENDES

S/Nº 15/06/2023 R$ 944,80 10/06/2023 01/05/2023 20/06/2023 21/06/2023 2150.01.0000814/2023-

369
2022
3000
101

SOLUTI -
SOLUCOES EM
NEGOCIOS
INTELIGENTES
S/A

627787 16/01/2023 R$ 45,00 22/07/2023 01/12/2022 22/06/2023 26/06/2023 2150.01.0000809/2023-

192
2023
3000
101

CEMIG
DISTRIBUICAO
S.A.

41717267 13/06/2023 R$ 11.416,54 29/06/2023 01/05/2023 15/06/2023 28/06/2023 2150.01.0000837/2023-

307
2022
3000
101

VIBRA ENERGIA
S.A 205468 03/10/2023 R$ 10.905,80 20/04/2023 10/2022 20/03/2023 10/07/2023 2150.01.0000255/2023-

160
2023
4000
101

REMAQ
COMÉRCIO DE
MÁQUINAS
LTDA

47.749.954 30/06/2023 R$ 250.000,00 12/08/2023 06/2023 12/07/2023 14/07/2023 2150.01.0000950/2023-

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 2

226
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458962889 01/08/2023 R$ 86,63 21/08/2023 07/2023 10/08/2023 18/08/2023 2150.01.0001144/2023-

226
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458962883 01/08/2023 R$ 1.273,58 21/08/2023 07/2023 10/08/2023 18/08/2023 2150.01.0001144/2023-

226
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458962887 01/08/2023 R$ 80,61 21/08/2023 07/2023 10/08/2023 18/08/2023 2150.01.0001144/2023-

226
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458962890 01/08/2023 R$ 80,61 21/08/2023 07/2023 10/08/2023 18/08/2023 2150.01.0001144/2023-

226
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700458962888 01/08/2023 R$ 80,61 21/08/2023 07/2023 10/08/2023 18/08/2023 2150.01.0001144/2023-

335
2022
4000
101

EVOLUTION -
EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO
INDIVIDUAL
EIRELI - ME

33235 05/09/2023 R$ 2.870,00 12/10/2023 09/2023 12/09/2023 12/09/2023 2150.01.0001321/2023-

210
2023
3000
101

GP
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA - ME

2966 05/09/2023 R$ 5.282,71 13/10/2023 09/2023 13/09/2023 13/09/2023 2150.01.0001349/2023-

210
2023
3000
101

GP
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA - ME

2994 18/09/2023 R$ 16.940,52 20/10/2023 09/2023 20/09/2023 21/09/2023 2150.01.0001384/2023-

210
2023
3000
101

GP
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA - ME

3014 22/09/2023 R$ 3.674,55 22/10/2023 09/2023 22/09/2023 29/09/2023 2150.01.0001396/2023-

210
2023
3000
101

GP
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
LTDA - ME

3049 04/10/2023 R$ 26.570,11 16/11/2023 10/2023 16/10/2023 20/10/2023 2150.01.0001474/2023-

287
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459320663 21/11/2023 R$ 1.642,01 05/12/2023 09/2023 05/12/2023 17/10/2023 2150.01.0001442/2023-

287
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459320667 21/11/2023 R$ 76,74 05/12/2023 09/2023 05/10/2023 17/10/2023 2150.01.0001442/2023-

287
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459320668 21/11/2023 R$ 76,74 05/12/2023 09/2023 05/10/2023 17/10/2023 2150.01.0001442/2023-

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 3

287
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459320670 21/11/2023 R$ 82,47 05/12/2023 09/2023 05/10/2023 17/10/2023 2150.01.0001442/2023-

287
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459320671 21/11/2023 R$ 76,74 05/12/2023 09/2023 05/10/2023 17/10/2023 2150.01.0001442/2023-

295
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL 1700459489152 01/11/2023 R$ 1.846,71 05/12/2023 10/2023 08/11/2023 13/11/2023

2150.01.0001533/2023-

295
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459489159 01/11/2023 R$ 82,47 05/12/2023 10/2023 08/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001533/2023-

295
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459489156 01/11/2023 R$ 76,74 05/12/2023 10/2023 08/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001533/2023-

295
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459489157 01/11/2023 R$ 79,00 05/12/2023 10/2023 08/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001533/2023-

295
2023
3000
101

OI S.A. - EM
RECUPERACAO
JUDICIAL

1700459489160 01/11/2023 R$ 80,61 05/12/2023 10/2023 08/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001533/2023-

293
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

295 09/11/2023 R$ 89.655,00 13/12/2023 11/2023 13/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001564/2023-

293
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

294 09/11/2023 R$ 264.560,00 13/12/2023 11/2023 13/11/2023 13/11/2023 2150.01.0001560/2023-

238
2023
3000
101

COMPANHIA DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO
DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-
PRODEMGE

2023/6769 20/11/2023 R$ 140,00 30/11/2023 10/2023 23/11/2023 23/11/2023 2150.01.0001598/2023-

77
2023
3000
101

COMPANHIA DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO
DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-
PRODEMGE

2023/6766 20/11/2023 R$ 2.098,31 30/11/2023 10/2023 21/11/2023 23/11/2023 2150.01.0001602/2023-

61
2023
3000
101

COMPANHIA DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO
DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-
PRODEMGE

2023/6770 20/11/2023 R$ 1.248,00 30/11/2023 10/2023 21/11/2023 23/11/2023 2150.01.0001597/2023-

238
2023
3000
101

COMPANHIA DE
TECNOLOGIA
DA
INFORMACAO
DO ESTADO DE
MINAS GERAIS-
PRODEMGE

2023/6768 20/11/2023 R$ 10.871,00 30/11/2023 10/2023 21/11/2023 23/11/2023 2150.01.0001600/2023-

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 4

293
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

2023/322 24/11/2023 R$ 138.666,50 24/12/2023 11/2023 24/11/2023 28/11/2023 2150.01.0001615/2023-

236
2023
3000
101

GABRIEL
MALAQUIAS
GONÇALVES

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

237
2023
3000
101

MARINA
SANTOS SOUSA S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

251
2023
3000
101

ISABELLE
SAMARA DA
SILVA MENESES

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

248
2023
3000
101

BEATRIZ
RODRIGUES
SANTOS

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

249
2023
3000
101

FELIPE GABRIEL
GONÇALVES
LEITE

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

280
2023
3000
101

HENRY ALLEX
TIMOTIO DO
NASCIMENTO

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

281
2023
3000
101

ANA LUIZA
CAMPOS
NUNES

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

282
2023
3000
101

MARIA
EDUARDA DIAS
DE FREITAS

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001665/2023-

291
2023
3000
101

CAROLINE
BITENCOURT
TEIXEIRA

S/Nº 06/12/2023 R$ 1.100,00 07/12/2023 12/2023 06/12/2023 11/12/2023
2150.01.0001665/2023-

32 - 33
2023
3000
101

AMANDA ALVES
SANTOS S/Nº 07/12/2023 R$ 931,17 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

308 - 309
2023
3000
101

DAVI CAETANO
ELEOCÁDIO DA
SILVA

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

19 - 20
2023
3000
101

DIEGO
RODRIGUES DA
SILVA

S/Nº 07/12/2023 R$ 438,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

321 - 322
2023
3000
101

ELDER FELIPE
CARDOSO
MOURA

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

319 - 320
2023
3000
101

FÁBIO ANDRES
JARAMILLO
MARTINEZ

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

310 - 311
2023
3000
101

JUAN DIEGO
JARAMILLO
MARTINEZ

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

328 - 329
2023
3000
101

KAROLAYNE
KETHELEY DIAS
DE SOUSA

S/Nº 07/12/2023 R$ 1.204,23 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

316 - 317
2023
3000
101

MATHEUS DE
SÁ RECIERI S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

22 - 23
2023
3000
101

MATHEUS
OLIVEIRA FARIA S/Nº 07/12/2023 R$ 680,39 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

312 - 313
2023
3000
101

NATÁLIA
EVELIN DE
OLIVEIRA
FELIPE

S/Nº 07/12/2023 R$ 298,06 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

314 - 315
2023
3000
101

NAIRA
EDUARDA
MONTEIRO DA
SILVA

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 5

30 - 31
2023
3000
101

RAFAEL
GUSTAVO DA
PAZ PEREIRA

S/Nº 07/12/2023 R$ 680,39 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

324 - 325
2023
3000
101

RAFAEL LUCAS
LEOCÁDIO
GOMES

S/Nº 07/12/2023 R$ 298,06 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001671/2023-

326 - 327
2023
3000
101

RENAN
DONIZETE
GONÇALVES DE
MORAIS

S/Nº 07/12/2023 R$ 415,58 10/12/2023 11/2023 07/12/2023 11/12/2023
2150.01.0001671/2023-

293
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

336 08/12/2023 R$ 7.118,50 11/01/2024 11/2023 11/12/2023 11/12/2023 2150.01.0001675/2023-

294
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

338 08/12/2023 R$ 37.300,00 11/01/2024 11/2023 11/12/2023 12/12/2023 2150.01.0001677/2023-

294
2023
3000
101

ALLIANCE
PRODUCAO E
ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
LTDA

337 08/12/2023 R$ 157.046,00 12/01/2024 11/2023 12/12/2023 12/12/2023 2150.01.0001676/2023-

199
2023
3000
101

TOP CARNES
DISTRIBUIDORA
LTDA

2711 26/10/2023 R$ 900,00 16/12/2023 10/2023 12/12/2023 15/12/2023 2150.01.0001690/2023-

199
2023
3000
101

TOP CARNES
DISTRIBUIDORA
LTDA

2710 26/10/2023 R$ 5.476,50 16/12/2023 10/2023 12/12/2023 15/12/2023 2150.01.0001689/2023-

TOTAL R$
1.335.784,33

Fundação Helena Antipoff, em Ibirité, 21 de fevereiro de 2024.

Vicente Tarley Ferreira Alves
Ordenador de Despesas

Presidente da Fundação Helena Antipoff

Referência: Processo nº 2150.01.0000194/2023-84 SEI nº 82322483

Documento assinado eletronicamente por Vicente Tarley Ferreira Alves , Presidente(a), em 21/02/2024, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 82398362 e o código CRC 915C3404.

Referência: Processo nº 2150.01.0000194/2023-84 SEI nº 82398362

Ato 1 2024 (82398362)         SEI 2150.01.0000194/2023-84 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 1 2024 (82398362)